

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024

Xét đề nghị của BCH Huyện Đoàn tại Tờ trình số 48-TTr/HĐTN ngày 20/6/2024 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, xóa đói, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới...

- Bồi dưỡng kỹ năng xã hội, tăng cường giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu nhi; góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

- Buổi Lễ phải được tổ chức chu đáo, hiệu quả, không phô trương hình thức, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và dư luận xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến vào tuần đầu tiên của tháng 7 năm 2024.

2. Địa điểm: UBND xã Tân Hưng, huyện Hón Quản.

III. THÀNH PHẦN

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Ban Chỉ đạo hoạt động hè tỉnh, Thường trực Huyện ủy và lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy.

- Cấp huyện: Thành viên Ban Chỉ đạo hè huyện;

- Thành viên các đội hình tình nguyện của huyện, các đội hình chuyên thực hiện các chiến dịch tình nguyện trong hè.

- Cấp xã: Đại diện Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn; các đồng chí đại diện cơ sở Đoàn trực thuộc.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

- Ổn định tổ chức;

- Văn nghệ;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu phát động chiến dịch TNTN hè của Thường trực Ban Chỉ đạo chiến dịch;
- Phát biểu hưởng ứng chiến dịch của Đoàn xã Tân Hưng;
- Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện:
 - + Đội hình TNTN “*Hoa phượng đỏ*”;
 - + Đội hình TNTN “*Hành quân xanh*”;
 - + Đội hình TNTN “*Mùa Hè Xanh*”;
 - + Đội hình TNTN “*Kỳ nghỉ hồng*”;
 - + Đội hình TNTN “*Chuyển đổi số*”;
 - + Đội hình TNTN “*Bảo vệ môi trường*”;
 - + Trao học bổng cho học sinh;
- Trao bằng tượng trưng các Công trình thanh niên;
- Kết thúc Lễ ra quân;
- Các hoạt động sau lễ ra quân: Ra quân hỗ trợ người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử Vneid;
- Ra quân dọn vệ sinh các tuyến đường;
- Thăm 01 mô hình thanh niên làm kinh tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo hè huyện giao nhiệm vụ cho các ngành, thành viên Ban chỉ đạo hè huyện, xã cụ thể như sau:

1. Huyện Đoàn

- Là cơ quan thường tham mưu cho BCĐ hè huyện chuẩn bị toàn bộ nội dung chương trình buổi lễ.
- Chuẩn bị phần nội dung, thư mời, đăng ký lịch mời lãnh đạo huyện và đại biểu khách mời tham dự buổi lễ.
- Phối hợp với UBND xã Tân Hưng chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh, văn nghệ, sân khấu, trang trí và các nguồn lực trao tại hoạt động... để tổ chức các hoạt động
- Huyện Đoàn chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị quyết định và ra quân các đội hình tình nguyện.
- Tham mưu kinh phí Lễ ra quân chiến dịch hè tình nguyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Ban Chỉ đạo hè xã Tân Hưng

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (địa điểm, bàn ghế, cờ phướn...), công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024.

- Phối hợp với Huyện đoàn thống nhất lựa chọn và chuẩn bị hoạt động ra quân tình nguyện.

- Chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Chỉ đạo Đoàn xã cử 30 bạn đoàn viên tham gia và ra mắt các Đội hình TNTN.

- Thành lập “Đội hình thanh niên tình nguyện” tuyên truyền đợt cáo điểm ”4 phủ” sau lễ ra quân.

- Lập danh sách 15 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận phần quà.

- Lựa chọn 01 mô hình thanh niên làm kinh tế tại địa phương để đoàn thăm quan và chia sẻ kinh nghiệm.

- Ra quân tuyên truyền hỗ trợ người dân cài đặt định danh điện tử, chữ ký số....

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình: Tham dự và đưa tin, tuyên truyền các hoạt động chương trình trên hệ thống loa của các đài truyền thanh xã.

5. Thành viên BCD hè huyện và Ban Chỉ đạo hè các đơn vị

Thành viên BCD hè huyện tham gia tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức cơ quan và người dân tham gia chương trình cài đặt tài khoản định danh điện tử Vneid.

Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn chỉ đạo Đoàn xã thành lập các “Đội hình thanh niên tình nguyện” tổ chức ra quân tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên thanh niên tham gia cài đặt định danh điện tử Vneid, chữ ký số, các đội hình bảo vệ môi trường, đội hình tuyên truyền pháp luật...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- TT. HU - HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Thành viên Ban Chỉ đạo hè huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ